Et c'est encore une onction sacerdotale, précédée comme celle d'Aaron, d'une ablution rituelle<sup>101</sup>, et qui est toute ordonnée à l'apostolat, de la vie publique, comme Jésus affirmera lui-même dans la Synagogue de Nazareth, en s'appliquant les paroles du Livre d'Isaïe : « L'Esprit du Seigneur est sur moi, parce qu'il m'a oint pour annoncer la bonne nouvelle aux pauvres<sup>102</sup>. »

Onction à la fois sacerdotale et royale, car elle inaugure

1, 34 (trad. Vosté, p. 213, 25-27) : « Gratiam Spiritus accepit, quae fuit illi unctionis instar »; saint HILAIRE, *In Matth.*, II, 6 (P. L., 9, 927; cf. *L'Année Théologique*, 1949, pp. 309-310); SÈVÈRE D'ANTIOCHE, *Hom. LXXXIV* (trad. Brière, P. O., 23, 1, p. 15; texte grec édité par NAU, *Revue de l'Orient chrétien*, 7, 1929-1930, pp. 22-23); voir aussi ci-dessous la note 120.

99. Contrairement à ce que pensait saint APHRAATE (*De Persecutione*, 13; P. Syriacque, I, 1, pp. 963-966).

100. Cf. le beau texte d'OPTAT DE MILÈVE : « Descendit in aquam, non quia erat quod in Deo mundaretur, sed superventurum oleum aqua debuit antecedere ad mysteria initianda et ordinanda et implenda baptismatis; lotus cum in Johannis manibus haberetur, secutus est ordo mysterii et complevit pater quod rogaverat filius (cf. Ps. cXL, 5) et quod nuntiaverat Spiritus Sanctus (cf. Ps. XLIV, 8). Apertum est coelum, Deo Patre ungente, spiritale oleum statim in imagine columbae descendit et insedit capiti ejus et perfudit eum » (*Contra Parmenianum*, IV, 7, éd. Siwsa, CSEL, 26, p. 113). Voir aussi saint HILAIRE, *In Matth.*, II, 6 (P. L., 9, 927); CYRILLE (OU JEAN) DE JÉRUSALEM, *Catéch. 21 (Mystagogique 3<sup>e</sup>)*, 1 et 2, P. G., 33, 1088-1089; SIMÉON DE THESSALONIQUE, *De Sacramentis*, 43 (P. G., 155, 185 c d); le Ps.-JÉRÔME du *De Septem ordinibus Ecclesiae*, cap. VI, écrit : « Baptizatum Dominum et in similitudine columbae in specie chrismatis a Patre unctum fuisse manifestum est » (P. L., 30, 156 d). Nous reviendrons plus loin sur ces témoignages.

101. Cf. *Levit.*, VIII, 6. — Saint CYRILLE DE JÉRUSALEM : « Le grand-prêtre d'abord reçoit une ablution, ce n'est qu'ensuite qu'il offre l'encens; en effet, Aaron se lava d'abord, et ensuite seulement il devint grand-prêtre » (*Catéch. III*, 5, P. G., 33, 433); le contexte applique ce principe à la chrismation.

102. *Is.*, LXI, 1 s.; *Luc*, IV, 14-21. — Saint JÉRÔME, *In Is.*, LXI, 1 s. (P.-L., 24, 599) : « ... erat unctio spiritualis, et nequaquam humani corporis, ut fuit in sacerdotibus Judaeorum... Cujus unctio illo expleta est tempore, quando baptizatus est in Jordane, et Spiritus sanctus in specie columbae descendit super eum et mansit in illo... Unde et Salvator cum venisset in Nazareth... invenit scriptum : Spiritus Domini super me, etc. Unctus est igitur Spiritu Sancto ut annuntiaret pauperibus, sive mansuetis... »